Ostiola & corpuscula globosa sive vesiculae, humorem mucusum continentia, intus circa uteri orificium observantur, a multis pro hydatidibus habitæ a) a quibusdam pro glandulis b), liquidum glutinosum secentibus, quod in gravidis uteri orificium claudit. Ab aliis pro novo & vero ovario, in quo fœtus effingitur c). Nonnullis vesiculae seminales Mulierum audiunt, d) ex quibus in coitu semen prolificum profundi suspicantur e).

OVARIA sive *Testes muliebres* sunt duo corpora globosa, utrinque unum, fundo uteri annexa: quorum

{ connexio 1) cum utero, fit ope ligamenti teretis, quod veteres *vas deferens* mulierum dicebant: 2) cum tuba Fallopliana & lateribus pelvis per ligamentum uteri latum. 3) ope vasorum spermaticorum cum aliis partibus.

{ figura fere ovata, in altera tamen parte plana.

magnitudo pro ætatis & temperamenti ratione diversa: in vigore ætatis maxima, ad 3*lb*, in vetulis ex succa, parva, vix 3*lb*.

membrana alba valida cinguntur a peritonæo.

{ substantia: membranosa, fibrosa, plurimis vasis intertexta: inter quæ apparent vesiculae rotundæ, humore albuminoso repletæ, qui ebulliendo consistentiam, colorem & gustum albuminis ovi adipiscitur: hinc ob analogiam cum ovis dicta sunt OVVLA, quorum maxima pisum vix æquant, Quandoque X, XII & plures in uno ovario numerantur: credunturque vulgo principium materiale fœtus constituere. *Hydatides* ibidem quoque saepè reperiuntur præter naturales.

a) vid. Autores a Morgagno l.c §. 32. recensiti. b) Morgagnus eodem loco, & Verheyen l.c. cap. XXXIII. c) Naboii dissip. de Sterilitate Lipsie impressa 1707. & contrabanc opinionem Goëlike Histor. Anat. p. 183, Ettmulleri Epistola de Ovario novo. d) Lettres des Desnoues. p. 70. Blegny Zodiac. Tom. I. p. 20. e) Heiaruii diss. de Vesiculis Seminal. Mul. Hale 1712.

TUBAE FALLOPIANAЕ sunt duo canales conici, tortuosи, utrinque unus, fundo uteri iuncti, a similitudine cum tuba a *Fallopio* ita dicti: in his notanda, *connexio*: cum utero arcta & continua, cum ovariis laxa, per membranam laxam.

longitudo VI vel VII circiter digitorum.

amplitudo sive cavitas in medio parvum digitum æquat. *extrema* angustiora, & quidem extremitas utero iuncta minima est, atque in eius cavum hiat, flatum ac stylum tenuem, transmittens. Altera vero, libere in abdomen fluctuans, amplior est, calatum scriptorum saepe admittit, *fimbriisque* ornata est, ovario, quando opus est, se applicantibus.

Substantia membranacea ex duplice membrana: quarum exterior cum peritonæo, interior cum uteri interiori substantia continua est, fibrosa, rugosa, & lubrico humore imbuta, sed non cellulosa ut in brutis.